
Boletim de Serviço   1 

 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 

INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço               Ano 24 – nº 39 Especial                          Brasília-DF, 04 de outubro de 2016 

Publicação semanal da CGGP/SPOA - UORG 41000 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 4172/2016/SEI-MCTIC 

de 04 de outubro de 2016 

Designa responsáveis pela integração do Sistema Eletrônico de Informações - SEI-MCTIC com o sistema 

de Protocolo Integrado do Governo Federal. 

  

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO do Ministério das Comunicações resolve: 

  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para atuar no âmbito do Sistema 

Protocolo Integrado, conforme o disposto no art.º 4 da Portaria Interministerial MJ/MP n° 2.320, de 

30 de dezembro de 2014: 

 Pedro Henrique de Paiva Moreira da Silva, Coordenador de Modernização, Matrícula 

nº 1828561, em exercício na Coordenação de Modernização; e 

  Bianca Lane Lopes Botelho, Assistente, Matrícula nº 1825801, em exercício na 

Coordenação de Modernização. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

ALFONSO ORLANDI NETO 

 

 



Boletim de Serviço                             Ano 24 – nº 39 Especial                                    Brasília-DF, 04 de outubro de 2016 

 

Boletim de Serviço   2 

PORTARIA Nº 4165/2016/SEI-MCTIC 

de 04 de outubro de 2016 

Designa Fiscal do Contrato nº 13/2014-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 

12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

resolve: 

Art. 1o Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato nº 

13/2014-MC, assinado em 06.06.2014, processo nº 53000.008149/2013-26, firmado com o 

CONSÓRCIO CONECTA BRASIL CIDADÃO II, representado pela líder do Consórcio, a 

EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S/A, cujo objeto é a contratação de 

serviços em regime continuado de transmissão bidirecional de dados, em âmbito nacional, atendendo 

aos requisitos técnicos, níveis de qualidade de serviço e quantitativos descritos para os Lotes I a V no 

Edital de Pregão nº 24/2013-MC e todos os seus Anexos e da proposta da Contratada. 

Fiscal do Contrato: 

Titular: Américo Tristão Bernardes, matrícula nº 418977, CPF nº 284.041.656-53 

Substituto: Eloá Jane Fernandes Mateus, matrícula nº 1761387, CPF nº 542.924.929-72 

  

Comissão de Fiscalização:  

Alaercio Londe da Silva, matrícula n° 2541262, CPF n° 027.543.866-02 

Joyce Paula Barbosa, matrícula n° 1701553, CPF n° 061.262.916-38 

  

Art. 2o Ficam revogadas as Portarias nºs  353 e 354, de 10 de julho de 2014, 

publicadas no Boletim de Serviço nº 26, de 14 de julho de 2014. 

Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

 JARBAS DOS REIS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                             Ano 24 – nº 39 Especial                                    Brasília-DF, 04 de outubro de 2016 

 

Boletim de Serviço   3 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES  

 

Ministro de Estado 

Gilberto Kassab 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Alfonso Orlandi Neto 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Andrea de Miranda Ramos Kern 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Denise Alves Manrique Segura 

 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 303 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 2027-6044 ou 2027-6136 

E-MAIL: boletim@comunicacoes.gov.br 

 

 

 


